
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA URBANISTICA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 172
N. GENERALE 1882 DEL 06/12/2022

OGGETTO:  ACCORDO QUADRO PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO QUADRIENNALE DI 
SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA FASE DI 
RENDICONTAZIONE DI FINANZIAMENTI COMUNITARI - CIG: 9483284D83

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA URBANISTICA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 172
DEL 06/12/2022

OGGETTO:  ACCORDO QUADRO PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO QUADRIENNALE DI
SUPPORTO  AL  RESPONSABILE  DEL  PROCEDIMENTO  PER  LA  FASE  DI
RENDICONTAZIONE DI FINANZIAMENTI COMUNITARI - CIG: 9483284D83

IL DIRIGENTE

Vista  la  proposta  di  provvedimento,  predisposta  dal  Responsabile  del  Procedimento  Arch.  Francesco
Patruno,  il  quale  ha provveduto  al  caricamento  del  provvedimento e  dei  relativi  allegati  nel  sistema di
gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche;

Richiamato  il  decreto  sindacale  n.1456  del  01/03/2019  con  il  quale  sono  stati  definiti  gli  incarichi
dirigenziali, nonché il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e
gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza;

Premesso che:
- si  rende necessario acquisire un servizio di supporto al responsabile del procedimento per la fase di

rendicontazione di finanziamenti comunitari ad una figura professionale altamente qualificata, attraverso
una  procedura  per  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.36.  comma 2,  lettera  a)  del  D.Lgs  50/2016,
mediante trattativa sul MePa, individuando l’operatore economico che risulta in possesso di pregresse e
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto del presente affidamento;

- in  considerazione  della  oggettiva  difficoltà  di  individuare  preventivamente  il  fabbisogno  di  detto
servizio, l’approvvigionamento avverrà mediante conclusione di un accordo quadro di cui all’art. 54 del
D.Lgs. 50/2016, per la durata di quattro anni e per un importo massimo di € 100.000,00;

- ai sensi dell’art. 31, co. 8, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) e dell’art. art. 1, comma 2, lett. a) del D.L.
76/2020 come modificato ed integrato dalla legge di conversione n.33 dell’11/09/2020, nonché art. 51
del D.L. 31/05/2021, n.77, in considerazione dell’importo inferiore a 139.000 euro è possibile procedere
ad affidamento diretto anche senza preventiva consultazione di due o più operatori;

- tale figura professionale è stata individuata mediante consultazione dell’elenco aperto degli operatori
economici, approvato con Determinazione dirigenziale n.985 del 05/07/2022, nel Commercialista Dott.
Antonio Caldarola, professionista qualificato per lo specifico Servizio di Supporto Specialistico;

- con richiesta di offerta RDO in data 15/11/2022 prot. n.74462, proposta mediante il Portale MePa al
n.3295116, si è provveduto ad inviare allo Studio Antonio Caldarola – Dottore Commercialista, invito a
formulare la propria offerta sul servizio proposto sulla base dell’importo della fornitura stimata da questo
ufficio in € 100.000,00 oltre IVA al 22% e cassa di previdenza al 4%;

- con riscontro in data 21/11/2022 la suddetta ditta ha inviato la propria offerta sull’importo a base di €
100.000,00  offrendo  una  percentuale  in  ribasso  del  3%,  corrispondente  ad  un  importo  €  3.000,00,

1



percentuale da applicarsi su ciascun singolo incarico che sarà affidato, e quindi per un importo massimo
di incarichi da affidare, al netto del ribasso, di € 97.000,00 oltre IVA al 22% e cassa di previdenza al 4%;

Rilevato che:
- l’art.  32,  comma 2,  secondo periodo del  D.Lgs.  n.  50/2016,  prevede  che  l’affidamento  diretto  può

avvenire mediante la c.d. “determinazione unica” prevedendo che “la stazione appaltante può procedere
ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali”;

Considerato che:
- l’oggetto  dell’affidamento  è  quello  del  “servizio  quadriennale  di  supporto  al  responsabile  del

procedimento per la fase di rendicontazione di finanziamenti comunitari”

- l’importo massimo degli incarichi da affidare deve corrispondere ad € 97.000,00 oltre IVA al 22% e
cassa di previdenza al 4%; 

- per ogni affidamento sarà applicata la percentuale di ribasso del 3% sull’importo stimato di ciascun
incarico;

- il  Soggetto  affidatario  è  lo  Studio  Antonio  Caldarola  –  Dottore  Commercialista  (dati  soggetti  alla
privacy omessi e riportati in apposito allegato non visibile);

- trattasi di un servizio di supporto al responsabile del procedimento per la fase di rendicontazione di
finanziamenti comunitari ad una figura professionale altamente qualificata;

- il professionista possiede un curriculum adeguato e proporzionato rispetto alle prestazioni da affidare;

- il professionista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale indicati nella richiesta
di offerta e per i quali sono in corso le verifiche delle autodichiarazioni rese;

- il  contratto  verrà  formalizzato  mediante  scrittura  privata  ai  sensi  dell’art.  32,  co.  14,  del  D.Lgs.  n.
50/2016 (e smi);

- le  singole  prestazioni  sono  finanziate  con  fondi  gravanti  sui  quadri  economici  degli  interventi  che
saranno  seguiti  con  la  funzione  di  supporto  al  RUP  e  che  pertanto  l’assunzione  della  presente
determinazione non presenta alcun immediato riflesso economico sul bilancio dell’Ente;

- sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente accordo quadro in conformità a
quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in
quanto si  tratta di  servizi  di  natura intellettuale né è necessario,  ai  sensi dell’art.  95, comma 10 del
D.Lgs.  n.  50/2016  indicare  in  offerta  i  costi  della  manodopera  e  gli  oneri  aziendali  concernenti
l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro;

Rilevato che allo scopo sono stati predisposti:
- schema richiesta di offerta per trattativa diretta MePa con i relativi allegati;
- schema di contratto con il professionista.

Evidenziato che: 
- è stato acquisito il seguente codice: CIG: 9483284D83, in ottemperanza a quanto disposto dalla Legge

n.136 del 13/08/2010 e s.m.i., relativamente alla tracciabilità dei pagamenti;

Preso atto che:
- con Delibera di Consiglio Comunale n.49 in data 23/06/2022, esecutiva, è stato approvato il il rendiconto

di gestione esercizio finanziario 2021 (conto consuntivo);

- con Delibera di Consiglio Comunale n.25 del 21/04/2022, è stato approvato il Programma triennale dei
lavori pubblici 2022/2024;

- con Delibera di Consiglio Comunale n.28 del 21/04/2022, esecutiva, è stato approvata la nota esecutiva
di aggiornamento al Documento unico di Programmazione 2022/2024;

- con Delibera di Consiglio Comunale n.29 del 21/04/2022, esecutiva, è stato approvato il  bilancio di
previsione finanziario 2022/2024;

- con Delibera di Giunta Comunale n.62 del 27/05/2022, esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) per il triennio 2022/2024;

2



- con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.54  del  11/05/2022,  esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano  della
performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023;

Rilevata la  competenza  all’assunzione  del  presente  provvedimento,  giusta  Ordinanza Sindacale come in
ultimo modificata ed integrata al prot. n.1456 del 14/01/2019, di attribuzione delle funzioni di responsabilità di
cui all’art.107 D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 all’Arch. Francesco Gianferrini;

Dato atto che:
 con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente dell’Area Urbanistica Demanio Ambiente

Arch. Francesco Gianferrini esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, e successive modificazioni ed integrazioni;

 la  presente  determinazione  non  comporta  i  riflessi  sulla  situazione  economico-finanziaria  e/o  sul
patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia non è subordinata al visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario;

 non sussistono in capo al RUP Arch. Francesco Patruno conflitti di interesse, anche potenziali rispetto
alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto
1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n.50 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 non  sussistono  in  capo  al  sottoscritto  dirigente  dell’Area  Urbanistica  Demanio  Ambiente  Arch.
Francesco Gianferrini  conflitti  di  interesse,  anche potenziali  rispetto  alla fattispecie  in argomento ai
destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs
18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visti:
 gli artt. 31, co. 8, 32, co. 2, e 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) nonché le Linee guida

ANAC n. 1/2016 (e smi) concernente gli affidamenti dei servizi tecnici;

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nelle parti non abrogate dal D. Lgs. 50/2016 ;

 gli artt. 107 e 192 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 18/08/2000 n.
267  ad  oggetto  rispettivamente  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  e  “Determinazioni  a
contrattare e relative procedure”;

 lo Statuto Comunale;

 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

DETERMINA

1) di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) di approvare l’offerta pervenuta in data 21/11/2022 ed avanzata mediante RDO al Portale MePa al n.
n.3295116, sull’importo a base di € 100.000,00 oltre IVA al 22% e cassa di previdenza al 4%; 

3) di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato e coordinato con il
decreto-legge 18 aprile 2019,  n. 32, l’  accordo quadro per affidamento del servizio quadriennale di
supporto al responsabile del procedimento per la fase di rendicontazione di finanziamenti comunitari –
CIG: 9483284D83 allo Studio Antonio Caldarola – Dottore Commercialista  (dati soggetti alla privacy
omessi e riportati in apposito allegato non visibile),  che ha offerto una percentuale in ribasso del 3%,
sull’importo a base di € 100.000,00 corrispondente ad un importo € 3.000,00, percentuale da applicarsi
su ciascun singolo incarico che sarà affidato nel corso della durata quadriennale dell’Accordo quadro, e
quindi per un importo massimo di incarichi da affidare, al netto del ribasso, di € 97.000,00 oltre IVA al
22% e cassa di previdenza al 4%; 

4) di dare atto che sono in corso le verifiche delle autodichiarazioni rese dal professionista e che solo dopo
la verifica del possesso dei prescritti requisiti si procederà a dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione ai
sensi dell’art. 32, co. 7, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) e la sottoscrizione del contratto;

5) di dare atto che il contratto si concluderà con la forma della scrittura privata ai sensi dell’art. 32, co. 14,
del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) secondo lo schema allegato al presente provvedimento;

3



6) di  impegnare la  spesa  di  €  30,00  relativa  al  contributo  di  gara  in  favore  dell’ANAC,  a  titolo  di
contributo di  cui alla deliberazione n.1300 del 20.12.2017, disponibile nel relativo capitolo, ai  sensi
dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato, all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011,
corrispondente  ad  obbligazione  giuridicamente  perfezionata,  con  imputazione  agli  esercizi  in  cui  la
stessa è esigibili: 

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 59 Descrizione del capitolo Spese per gare di appalto e contratti

Macro aggregato 103 Codifica bilancio 1.05.1.0103 PdC finanziario  1.03.02.16.000

Centro di costo 3410 Compet. Econ. Spesa non ricorr.

SIOPE CIG: 9483284D83 CUP:

Creditore ANAC

Causale Contributo in favore dell’ANAC precedura di affidamento

Modalità finan. Bilancio comunale

Imp./Pren. n. Importo € 30,00 Frazionabile in 12 no

7) di imputare la spesa complessiva di € 30,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Progr. Esercizio Cap/art. Importo

1 2022 59 30,00

8) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio,
ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009 anche in considerazione della
particolare tipologia contrattuale che non vincola l’Amministrazione all’affidamento di alcuna quantità
minima lasciando la possibilità alla stessa di acquistare di volta in volta i servizi previsti in funzione del
bisogno e dell’effettiva disponibilità finanziaria;

9) di dare atto,  ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  147-bis,  comma 1, del  D. Lgs. n.
267/2000 e dal regolamento comunale sui controlli  interni,  che il  presente provvedimento,  oltre alla
prenotazione d’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

10) di accertare,  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147- bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

11) di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in
Amministrazione  Trasparente,  ai  sensi  del  D.lgs  n.33/2013,  sezione  elenco  tabellare  affidamenti  di
lavori\servizi\forniture;

12) di dare atto, altresì che:
 la presente determinazione ha esecuzione immediata, sarà affissa all’Albo Pretorio del Comune;
 il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;
 la presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D. Lgs. 30/6/2003 n. 196 “Codice

in materia di protezione dei dati personali”;

4

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANFERRINI FRANCESCO in data 06/12/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA URBANISTICA nr.172 del 06/12/2022

06/12/2022Data: Importo: 30,00

Oggetto: ACCORDO QUADRO PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO QUADRIENNALE DI SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO PER LA FASE DI RENDICONTAZIONE DI FINANZIAMENTI COMUNITARI - CIG: 9483284D83

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 338.370,20
332.211,51

30,00
332.241,51

6.128,69Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 2.000,00

225,00

30,00

255,00

Disponibilità residua: 1.745,00

Capitolo: 59

Oggetto: SPESE PER GARE DI APPALTO E CONTRATTI

Progetto: SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE

III AREA - PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2022 2145/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2145/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2145/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0007501 - ANACBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 06/12/2022

9483284D83C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi



COMUNE DI TRANI

Visti

2158

ACCORDO QUADRO PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO QUADRIENNALE DI SUPPORTO AL
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA FASE DI RENDICONTAZIONE DI FINANZIAMENTI
COMUNITARI - CIG: 9483284D83

2022

Urbanistica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA URBANISTICA

Nr. adozione settore: 172 Nr. adozione generale: 1882
06/12/2022Data adozione:

06/12/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NAPOLITANO LOREDANA in data 06/12/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 07/12/2022  al  22/12/2022.

Trani, lì 07/12/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Silvio Scarpa

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SILVIO SCARPA in data 07/12/2022


